

**PROCEDURA DI GARA APERTA TELEMATICA, SOPRA SOGLIA DI RILEVANZA EUROPEA,
FINALIZZATA ALL’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI INERENTI ALLA GESTIONE DEL PIANO SANITARIO
2026-2027 DELL’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA RETI E AMBIENTE**

PROCEDURA DI GARA

CIG B52D4FDA93

CHIARIMENTI N. 1 DEL 27 FEBBRAIO 2025

Come previsto all’art. 2, paragrafo 2.2, del Disciplinare di gara con la presente nota si rappresentano alcune richieste di chiarimento pervenute e le risposte inviate da questa Amministrazione, al fine di garantire la massima trasparenza e nel rispetto del principio generale di *par condicio* tra i concorrenti.

Domanda n. 1

Con la presente siamo a richiedere la pubblicazione delle statistiche sinistri aggiornate alla data odierna, relative almeno alle ultime 5 annualità

Risposta n. 1

A riscontro della vostra richiesta vi precisiamo che nel Disciplinare di gara –pagine da 45 a 48 – sono già riportate le statistiche relative ai sinistri aggiornate al 31 dicembre 2024

Domanda n. 2

Con la presente chiediamo cortesemente di inoltrare i seguenti chiarimenti all’ente:

- *integrazione del db sinistri RSM fornito in sede di gara con il dettaglio delle categorie colpite (ovvero le categorie definite da capitolato quali la d1, d2, d3, d4, d5, d6)*
- *n. di assicurati dal 2020 ad oggi divisi per piano assicurato e copertura fornita*
- *premi divisi tra RSM, Infortuni, LTC e TCM*
- *integrazione dettaglio sinistri infortuni fornito in sede di Gara con l'evidenza della data evento, garanzia colpita (Morte, IP, o garanzie accessorie) liquidato riservato e ip accertata e liquidata*
- *Confermare che all'Art. 3 nella Tabella n. 1 il premio relativo al capitolato 4 Ramo Vita sia errato e trattasi di un refuso con il premio indicato al Ramo Infortuni Capitolato 5. In caso contrario confermare quale sia il premio a base d'asta per il ramo Vita (nel capitolato è indicato € 100.000)*
- *Normativo in corso e principali differenze con i capitolati a base d'asta per tutti i Rami.*

Risposta n. 2

1. Il dato non è disponibile.
2. Si forniscono i dati come dalla seguente tabella distribuzione assicurati (categorie indicate nel Disciplinare di gara da D1 a D6).

Categoria	2020	2021	2022	2023	2024	2025
D1	222	222	225	254	263	258
D2	4	7	13	12	11	11
D3	37	43	41	45	47	50
D4	6	10	16	16	14	14
D5	4	5	4	16	18	19
D6	9	9	10	2	2	2

3. Si rimanda ai corrispettivi indicati a pag. 43 del Disciplinare di gara.
4. Si rimanda ai dati indicati nella pag.45 del Disciplinare di gara. Al riguardo si precisa che quanto all’anno 2023 risultano attualmente pagati n. 2 sinistri:
 - 1 sinistro avvenuto il 07/03/2023 – con importo liquidato di euro 53.107,23;
 - 1 sinistro avvenuto il 31/03/2023 – con importo liquidato di euro 33.306,34.
5. Si rimanda alla nota di precisazioni n.1 del 22 gennaio 2025.
6. I capitolati di gara non contengono differenze sostanziali con i normativi in corso.

Domanda n. 3.

Buongiorno, la presente per richiedere i seguenti chiarimenti riferiti alla polizza TCM:

1. *Quali attività svolgono gli assicurati?*
2. *Sarebbe possibile avere lo stato di rischio in excel?*

3. *Quanti assicurati hanno aderito alla facoltativa?*
4. *Il tasso per la facoltativa è il medesimo della copertura principale o sono previste condizioni differenti?*
5. *È possibile recedere alla fine della prima annualità?*
6. *Potremmo avere l'indicazione dei premi degli anni precedenti e tasso di premio in corso?*
7. *Conferma del premio da bando*
8. *Conferma che non sia previsto un limite di età.*

Risposta n. 3

1. Attività impiegatizia/dirigenziale.
2. Non si comprende la domanda.
3. Nel corrente anno le adesioni alla facoltativa (o meglio, all'innalzamento del premio assicurato) sono:
 - n. 11 adesioni all'estensione a + 100.000€ di capitale assicurato
 - n.2 adesioni all'estensione a + 200.000 € di capitale assicurato
4. Il tasso è il medesimo
5. Si rimanda a quanto previsto al punto 3.1 del Disciplinare di gara.
6. Si rimanda ai corrispettivi indicati a pag. 43 del Disciplinare di gara.
7. Si rimanda alla nota di precisazioni n.1 del 22 gennaio 2025.
8. L'art. 1 del Capitolato tecnico n.4 precisa che la copertura assicurativa è operante per Assicurati con età computabile alla decorrenza della copertura stessa e fino al permanere del rapporto di lavoro con l'Autorità. All'attualità la normativa applicabile all'Autorità prevede un periodo di lavoro fino a 67 anni, fatte salve le deroghe che possono portare il predetto limite a 69 anni.

Domanda n. 4

Spett.le Stazione Appaltante,

con riferimento alla presente procedura, si richiedono i seguenti chiarimenti:

- *relativamente alla copertura "Infortuni professionali ed extraprofessionali"*
 1. *si chiede di fornire la statistica sinistri di dettaglio degli ultimi 5 anni con indicazione della data di osservazione (al 31/12/2024) e con evidenza di quanto segue:*
 - a) *garanzia, tipologia (se sinistro prof / extra prof / itinere), decesso, categoria colpita, importo pagato e riservato, IP accertata e liquidata, descrizione dell'evento;*
 - b) *in merito ai 2 sinistri a riserva per un importo totale pari a € 522.100,00, si chiede dettaglio del tipo di evento per ciascun sinistro precisando se trattasi di decesso / ip grave / altro.*
 2. *si chiede d'indicare la Ral complessiva, media e di punta per categoria in corso e per ciascuno degli ultimi 5 anni;*
 3. *si chiede d'indicare i premi in corso e quelli degli ultimi 5 anni;*
 4. *si chiede di specificare se le condizioni previste nel capitolato a bando di gara (senza le migliorie richieste) replicano le condizioni in corso e quelle degli anni precedenti; se differenti, si chiede di fornire le CGA o in alternativa d'indicare le eventuali varianti inserite;*
- *relativamente alla copertura "Rimborso spese mediche"*
 5. *si chiede di fornire la statistica sinistri di dettaglio degli ultimi 3 anni aggiornata (almeno al 31/12/2024) con indicazione della data di osservazione e con evidenza di quanto segue per ciascun sinistro:*
 - a) *garanzia, categoria colpita (Titolari, Coniuge figli paganti e non paganti, altri famigliari paganti, pensionati, pensionati familiari non a carico sia della copertura base che dell'aggiuntiva), importo richiesto, pagato, riservato, rete/fuori rete/SSN;*
 6. *si chiede di confermare se i sinistri pubblicati riguardano sia la copertura base che la copertura aggiuntiva. In caso contrario fornire entrambi i dettagli;*
 7. *si chiede d'indicare il mese di osservazione dei sinistri pubblicati per le annualità 2022 e 2023;*
 8. *si chiede di fornire le teste sotto rischio (Titolari, Coniuge figli paganti e non paganti, altri famigliari paganti, pensionati, pensionati familiari non a carico sia della copertura base che dell'aggiuntiva), in corso e per ciascuno degli anni sinistri forniti;*
 9. *si chiede di confermare che i premi indicati a pagina 43 del Disciplinare sono i premi in corso;*
 10. *con riferimento ai premi complessivi e allo stato di rischio comunicato per le annualità 2023 e 2024 (pagina 44 del disciplinare), i premi pro-capite dei pensionati e della polizza sanitaria aggiuntiva, indicati a pagina 43 del disciplinare, sembrerebbero non essere coerenti. Si chiede conferma che trattasi di refuso.*
 11. *si chiede di specificare se le condizioni previste nel capitolato a bando di gara (senza le migliorie richieste) replicano le condizioni in corso e quelle degli anni precedenti; se differenti, si chiede di fornire le CGA o in alternativa d'indicare le eventuali varianti inserite.*

Risposta n. 4

1a. Vedasi gli allegati file .excel denominati:

“Elenco SX Arera al 24.02.2025.xls”

“Copia di Report Sinistri infortuni 2019-2020-2021-2022”

1b. Trattasi di un sinistro mortale riservato per euro 520.000,00 ed un sinistro IP riservato per euro 2.100,00.

2. La RAL complessiva è pari a euro 31.223.000,00, RAL di punta euro 241.080,00

3. Richiesta non pertinente in relazione alla possibilità di effettuare l’offerta. I premi in corso sono riportati a pag. 43 del Disciplinare.

4. I capitoli di gara non contengono differenze sostanziali con i normativi in corso.

5. Si rimanda ai dati indicati da pag.45 del Disciplinare di gara.

6. Si conferma

7. La statistica sinistri RSM 2022 è aggiornata al 31.12.2023. La statistica RSM 2023 pubblicata è aggiornata al 31.03.2024, si allega ulteriore dato aggiornato al 30.06.2024.

Sinistri 01/01/2023-31/12/2023 (agg al 30/06/2024)

COMPLESSIVO

Tipologia dell'evento	DIRETTO		INDIRETTO		Totale	
	Numero sinistri	Importo liquidato + riservato	Numero sinistri	Importo liquidato + riservato	Numero sinistri	Importo liquidato + riservato
FARMACI	-	-	81	6.147	81	6.147
INDENNITA' SOSTITUTIVA	-	-	18	11.213	18	11.213
INT.AMBULATORIALE	27	19.241	7	3.754	34	22.994
LENTI E OCCHIALI	-	-	118	26.199	118	26.199
ODONTOIATRIA	171	20.390	-	-	171	20.390
PREVENZIONE	294	15.839	8	779	302	16.618
PROTESI ORTOPEDICHE/ACUSTICHE	-	-	6	2.782	6	2.782
RICOVERO	30	206.024	5	7.251	35	213.275
RICOVERO PARTO NAT. O ABORTO	1	2.990	-	-	1	2.990
TRATT PSICHIATRICI/PSICOLOGICI	2	140	340	83.769	342	83.909
TRATTAMENTI FISIOTERAPICI	75	14.202	199	63.299	274	77.501
VISITE E ACCERTAMENTI	1.253	128.223	837	85.932	2.090	214.155
Totale	1.853	407.048	1.619	291.124	3.472	698.172

8. Vedasi punto 2 della risposta n. 2 che precede.

9. Si conferma

10. Si confermano i premi individuali indicati a pag. 43 del Disciplinare di gara. I dati relativi alla liquidazione dei premi pagati dai pensionati sono stati forniti da CassaSalutePiù che provvede direttamente all’esazione del premio.

11. Vedasi punto 4 della presente risposta n. 4.

Domanda n. 5

1. Il totale dei contributi lordi, comprensivi delle imposte, pari a € 1.017.048,52 per l'anno 2024, si riferisce al periodo gennaio novembre?
2. È possibile ottenere la distribuzione degli assicurati per gli anni 2019-2022?
3. Per gli assicurati del 2024, è possibile ottenere anche il monte retributivo?
4. I dati relativi ai rimborsi delle spese mediche e sinistri per il periodo 31/12/2022 - 31/12/2023 sono stati invertiti tra "Visite e Accertamenti" e "Ricovero per Parto Naturale o Aborto"?
5. È possibile ricevere la distinzione tra rimborsi "riservato" e "liquidato"?
6. È possibile ottenere un prospetto dettagliato delle riserve tecniche suddivise per ciascuna tipologia di copertura assicurativa e garanzia oggetto dell'appalto, con indicazione degli importi e delle metodologie di calcolo adottate?
7. È possibile ottenere un prospetto con gli importi delle riserve calcolati nel 2023 alla medesima data del calcolo riserve trasmesso nella documentazione relativa al bando di gara per il 2024?
8. Con riferimento al punto 5 dell'art. 6.3 del disciplinare di gara, il sabato è inteso come giornata lavorativa?
9. Capitolato 1 - Assistenza Base: c'è un'incongruenza tra il massimale complessivo per anno del piano pari a 300.000 euro (art. 4 - Limiti di assistenza - pagina 5) e il massimale delle prestazioni extraospedaliere e/o ambulatoriali di 900.000 euro (lettera c - pagina 7). Come deve essere interpretato? Quale è il massimale complessivo del piano?
10. in caso di evento rientrante nella garanzia "LTC", la rendita resta sempre a carico dell'operatore economico aggiudicatario del bando o viene trasferita al nuovo aggiudicatario?
11. È possibile conoscere la data di scadenza entro la quale la Cassa dovrà pagare la provvigione a favore del Broker nella misura dell'1,0006668% del contributo imponibile? E con quali modalità è previsto tale pagamento?

Risposta n. 5

1. Risposta affermativa
2. Si forniscono i dati a decorrere dall'anno 2020: vedasi punto 2 della risposta n. 2 che precede.
3. La RAL complessiva è pari a euro 31.223.000,00.
4. Osservazione corretta, trattasi di refuso
5. Dato non è disponibile
6. Dato non disponibile
7. Dato non disponibile
8. Il sabato è una giornata non lavorativa
9. Si confermano gli importi indicati in Disciplinare
10. La rendita sarà a carico del nuovo aggiudicatario
11. La provvigione sarà pagata dalla Cassa dopo il ricevimento del contributo da parte di ARERA, entro 30 giorni.

Domanda n. 6

Buongiorno, con riferimento al capitolato 1 RSM vi chiediamo di rispondere ai seguenti quesiti :

- con riferimento ai sinistri pubblicati nel disciplinare di gara si chiede di precisare se siano riferiti ai soli titolari o anche ai loro familiari facoltativamente assistibili, nel caso siano riferiti ai soli titolari vi chiediamo di poterci fornire anche i dati statistici dei familiari ;
- si chiede di fornire anche i dati statistici delle ultime tre annualità della categoria "Dipendenti in quiescenza"
- si chiede conferma che il premio di 3.384,99 attualmente in vigore sia riferito al solo titolare o anche ai suoi familiari a carico ;
- si chiede di precisare se il nuovo capitolato riporti delle modifiche rispetto a quello attualmente in vigore e in caso affermativo di esplicitarle.

Risposta n. 6

1. Il dato è riferito a tutti
2. Dato non disponibile
3. Il premio è riferito al titolare ed ai familiari fiscalmente a carico
4. I capitolati di gara non contengono differenze sostanziali con i normativi in corso.

Domanda n. 7

Relativamente alla copertura LTC, si chiede se il premio annuo posto a base d'asta di € 20.000 sia da considerarsi valida per la platea di 263 assicurati (stesso perimetro di assicurati della copertura tcm+ip).

Nel capitolato LTC viene riportato che "La rendita assicurata viene pagata al Beneficiario designato a norma della Convenzione", non trovando tale indicazione nello schema di convenzione si chiede conferma che nella copertura LTC il beneficiario sia l'assicurato stesso.

Nel capitolato LTC viene riportato che “La Cassa di assistenza, ai sensi della vigente normativa in materia, si impegna al rispetto degli obblighi di consegna agli Assicurati - tramite l’Autorità - delle condizioni di assicurazione.” Si chiede a quali condizioni si faccia riferimento.

Relativamente alla copertura tcm+ip si chiede se l’età massima degli assicurati da considerare sia di 75 anni.

Risposta n. 7

1. Risposta affermativa
2. Risposta affermativa
3. Le condizioni sono quelle indicate nel capitolato n. 3 LTC posto a base di gara
4. L’art. 1 del Capitolato tecnico n.4 precisa che la copertura assicurativa è operante per Assicurati con età computabile alla decorrenza della copertura stessa e fino al permanere del rapporto di lavoro con l’Autorità. All’attualità la normativa applicabile all’Autorità prevede un periodo di lavoro fino a 67 anni, fatte salve le deroghe che possono portare il predetto limite a 69 anni

Domanda n. 8

In riferimento all’Art. 3.2 OPZIONI del Disciplinare di gara ed all’Art. 5 DECORRENZA E DURATA dello Schema di convenzione generale, si chiede di quantificare la durata massima prevista della proroga tecnica eventualmente necessaria alla conclusione della procedura di individuazione del nuovo contraente, se si verificano le condizioni indicate all’articolo 120, comma 11, del Codice

2. In riferimento all’Art. 3 OGGETTO DELL’APPALTO, IMPORTO E SUDDIVISIONE IN LOTTI del Disciplinare di gara, si chiede di confermare che l’importo stimato per tutta la durata complessiva del servizio (24 mesi), pari a € 380.000,00 sia da intendersi al netto di imposte e contributi di legge (premio annuo netto stimato di € 190.000,00).

3. Si chiede quindi di confermare che l’importo finito (comprensivo di imposte e contributi di legge) stimato per tutta la durata complessiva del servizio (24 mesi) sia pari a € 389.500,00 (premio annuo lordo stimato di € 194.750,00)

4. In riferimento all’Art. 1 ASSICURATI del Capitolato n. 5 ed all’Art. 3 OGGETTO DELL’APPALTO, IMPORTO E SUDDIVISIONE IN LOTTI, punto b), del Disciplinare di gara, si chiede di confermare che l’assicurazione infortuni sia prestata esclusivamente a favore dei dipendenti in servizio presso l’Autorità, attualmente pari a n. 263, ai quali potranno aggiungersi ulteriori 10 assicurati, quale stima presunta per eventuali aumenti della pianta organica in corso del periodo contrattuale.

5. Si chiede di confermare che l’assicurazione infortuni contenuta nel Capitolato n. 5 non sia ad adesione volontaria, ma sia prestata obbligatoriamente per tutti i dipendenti indicati nel quesito precedente.

6. Si chiede di indicare il numero di dipendenti che sono stati assicurati con la polizza infortuni negli ultimi 5 anni. DIPENDENTI ATTIVI AL 31.12

7. In riferimento all’Art. 3 OGGETTO DELL’APPALTO, IMPORTO E SUDDIVISIONE IN LOTTI, punto d.8, del Disciplinare di gara, si chiede di quantificare l’importo preventivato dell’ammontare annuo delle retribuzioni, su cui deve essere applicato il tasso finito per il calcolo del premio.

8. Si chiede di precisare se il premio relativo alla polizza infortuni sia soggetto a regolazione al termine di ogni periodo assicurativo annuo sulla base dell’ammontare effettivo delle retribuzioni.

9. In riferimento all’Art. 5 INFORTUNI PROFESSIONALI del Capitolato n. 5, si chiede di confermare che il punto a.2 non si riferisca al caso morte, ma si riferisca invece al caso invalidità permanente.

10. In riferimento all’Art. 6 INFORTUNI EXTRAPROFESSIONALI del Capitolato n. 5, si chiede di confermare che il punto a.2 non si riferisca al caso morte, ma si riferisca invece al caso invalidità permanente.

11. Certi che la stazione appaltante non voglia in alcun modo violare o spingere i partecipanti alla violazione di divieti o restrizioni previsti da risoluzioni delle Nazioni Unite in materia di embarghi e sanzioni economiche o commerciali, ovvero da leggi o regolamenti dell’Unione Europea, del Regno Unito o degli Stati Uniti d’America, si chiede, in caso di aggiudicazione, di poter inserire in polizza la seguente clausola: LIMITAZIONE ED ESCLUSIONE EMBARGHI E SANZIONI - In ogni caso la Società non fornirà copertura assicurativa e non sarà tenuta a pagare alcun indennizzo né comunque alcuna somma in base alla presente assicurazione nei casi in cui tale copertura o pagamento possa esporre la Società o qualsiasi suo dipendente o collaboratore a sanzioni, o possa comportare violazione di divieti o restrizioni, secondo quanto previsto da risoluzioni delle Nazioni Unite in materia di embarghi e sanzioni economiche o commerciali, o da leggi o regolamenti dell’Unione Europea, del Regno Unito o degli Stati Uniti d’America.

Risposta n. 8

1. All’attualità non è possibile quantificare la durata della proroga di cui all’art. 120, comma 11, del D.Lgs. 36/2023 e sm.i.
2. L’importo è al netto delle imposte
3. Vedi il precedente punto 2 della presente risposta
4. Risposta affermativa, precisando che la copertura eventuale di ulteriori 10 assicurati sarà soggetta a regolazione
5. Si conferma che non è ad adesione

6. Vedasi la tabella di seguito riportata voce d1.

Categoria	2020	2021	2022	2023	2024	2025
D1	222	222	225	254	263	258

7. La RAL complessiva è pari a euro 31.223.000,00

8. Si è soggetto a regolazione

9. Si conferma che il punto si riferisce all'invalidità permanente

10. Si conferma che il punto si riferisce all'invalidità permanente

11. Si conferma

Domanda n. 9

ai fini della possibile partecipazione alla procedura di cui all'oggetto dell'operatore economico scrivente, si chiede di fornire riscontro alle seguenti richieste di chiarimenti.

1) Nello Schema di Convenzione generale, all'art. 22 "Clausola Broker", si legge: "La Cassa di assistenza riconosce che la provvigione del broker (attuale e futuro) è a proprio carico.

La provvigione a favore dell'attuale Broker è nella misura dell'1,0006668% del contributo imponibile". Si chiede se la provvigione del futuro Broker sarà anch'essa pari al 1,0006668%. In caso non lo fosse, si richiede di quantificare la provvigione da destinarsi al futuro Broker, in quanto tale informazione incide sulla valutazione del rischio.

2) Nel Capitolato 1 "Assistenza base", con riferimento all'articolo "j) LENTI E OCCHIALI", si chiede conferma che per "il rimborso delle spese sostenute dagli Assicurati per acquisto di lenti a contatto e/o occhiali da vista (lenti+montatura) con un limite annuo per ogni Assicurato pari a 300,00 euro per lenti a contatto e 500,00 euro per occhiali da vista" bastino il certificato del medico oculista di modifica del visus oppure la prima prescrizione certificata da medico oculista.

3) Nel Capitolato 1 "Assistenza base" al paragrafo "c) PRESTAZIONI EXTRAOSPEDALIERE E/O AMBULATORIALI", al punto "1. PRESTAZIONI DI ALTA DIAGNOSTICA", a pagina 9, tra le prestazioni elencate viene riportata la "Laserterapia" senza la specifica del campo di applicazione della stessa. Si chiede se sia da intendersi in copertura la sola "Laserterapia a scopo fisioterapico" (come nel piano in corso) oppure anche le altre tipologie di laserterapia.

4) Disciplinare - pag. 13 Art. 3.3. "MODIFICA DEL CONTRATTO IN FASE DI ESECUZIONE - Opzione di proroga del contratto": ai fini di una corretta quotazione, si chiede di indicare, ferma l'opzione di prosecuzione ex Art. 76 comma 6 di 12 mesi indicata nel Disciplinare, se, con riferimento all'Art. 120 del Codice sia da considerarsi sia l'opzione di proroga di cui al comma 10 che quella relativa al comma 11 e, per quest'ultima, di quantificarne la durata massima.

Risposta n. 9

1. Non è possibile quantificare la provvigione del futuro broker in quanto sarà oggetto di apposita procedura di gara.

2. Risposta affermativa

3. E' riferito a tutte le laserterapie

4. Come specificato negli atti di gara l'opzione di proroga è quella di cui all'art. 120, comma 11, del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., Si rinvia altresì al punto 1 della precedente risposta n.8.

Domanda n. 10

siamo a richiedere il seguente chiarimento, ramo Vita:

In riferimento al Capitolato del Sub lotto 3) Long term care, SEZIONE 2. NORME CHE REGOLANO L'ASSICURAZIONE "LONG TERM CARE", ART. 2 - PRESTAZIONI ASSICURATE E DEFINIZIONE DI NON AUTOSUFFICIENZA, 2.1 - Prestazioni assicurate, si chiede conferma che la documentazione prevista per la prima fascia di rendita (euro 18.000,00) debba essere prodotta da ogni assicurando, come indicato nel testo, quindi anche per il gruppo iniziale.

Risposta n. 10

Si conferma

Domanda n. 11

si chiede di confermare che, nell'ipotesi in cui il soggetto offerente (la Cassa di assistenza) intenda avvalersi di un TPA (Third-Party Administrator) per soddisfare i requisiti speciali di capacità tecnica e professionale sub § 6.3 nn. 2, 3, 4, 5 e 6 del disciplinare, non sia necessario ricorrere al subappalto, atteso che, in caso di aggiudicazione, lo stesso soggetto offerente stipulerà le polizze assicurative per le coperture oggetto dell'appalto con la Compagnia di assicurazione che ha già in essere con il medesimo TPA contratti continuativi di servizio sottoscritti in epoca anteriore alla indizione della presente procedura, ai sensi dell'art. 119, comma 3, lett. d) del d.lgs. n. 36/2023

Risposta n. 11

Il citato par. 6.3 del Disciplinare di gara dispone che ogni singolo operatore economico deve - a pena di esclusione - avere in proprio la disponibilità, al momento della presentazione dell'istanza di partecipazione, dei requisiti di cui, tra l'altro, ai punti nn. 2, 3, 4, 5 e 6 del medesimo par. 6.3. Qualora il concorrente non avesse in proprio tali requisiti, l'istituto al quale fare riferimento è quello dell'avvalimento di cui all'art. 7 del Disciplinare di gara. Al riguardo si rimanda alla nota di precisazione n. 2 del 27 febbraio 2025.

Domanda n. 12

si chiede di confermare che, nell'ipotesi in cui il soggetto offerente (la Cassa di assistenza) intenda avvalersi di un TPA (Third-Party Administrator) per soddisfare i requisiti speciali di capacità tecnica e professionale sub § 6.3 nn. 2, 3, 4, 5 e 6 del disciplinare, non sia necessario ricorrere al subappalto, atteso che, in caso di aggiudicazione, lo stesso soggetto offerente stipulerà le polizze assicurative per le coperture oggetto dell'appalto con la Compagnia di assicurazione che ha già in essere con il medesimo TPA contratti continuativi di servizio sottoscritti in epoca anteriore alla indizione della presente procedura, ai sensi dell'art. 119, comma 3, lett. d) del d.lgs. n. 36/2023.

Risposta n. 12

Vedasi la risposta n. 11 che precede.

Domanda n. 13

In relazione alla richiesta di rimborso, si chiede alla SA se per richiedere documentazione integrativa si deve fare riferimento a quanto indicato a pag. 13 del CT Base oppure a quanto indicato a pag. 14 dello stesso capitolato?

Risposta n. 13

Quanto previsto al quarto capoverso a pag. 14 è applicabile solo nel caso in cui la documentazione prodotta dall'assicurato risulti incompleta ed inidonea a valutare l'indennizzabilità dell'evento.

Domanda n. 14

*Spett.le Stazione Appaltante,
con riferimento alla presente procedura, si richiedono i seguenti chiarimenti:*

- *relativamente alla copertura "Infortuni professionali ed extraprofessionali"*
 1. *si chiede di fornire la statistica sinistri di dettaglio degli ultimi 5 anni con indicazione della data di osservazione (al 31/12/2024) e con evidenza di quanto segue:*
 - a) *garanzia, tipologia (se sinistro prof / extra prof / itinere), decesso, categoria colpita, importo pagato e riservato, IP accertata e liquidata, descrizione dell'evento;*
 - b) *in merito ai 2 sinistri a riserva per un importo totale pari a € 522.100,00, si chiede dettaglio del tipo di evento per ciascun sinistro precisando se trattasi di decesso / ip grave / altro.*
 2. *si chiede d'indicare la Ral complessiva, media e di punta per categoria in corso e per ciascuno degli ultimi 5 anni;*
 3. *si chiede d'indicare i premi in corso e quelli degli ultimi 5 anni;*
 4. *si chiede di specificare se le condizioni previste nel capitolato a bando di gara (senza le migliori richieste) replicano le condizioni in corso e quelle degli anni precedenti; se differenti, si chiede di fornire le CGA o in alternativa d'indicare le eventuali varianti inserite;*
- *relativamente alla copertura "Rimborso spese mediche"*
 5. *si chiede di fornire la statistica sinistri di dettaglio degli ultimi 3 anni aggiornata (almeno al 31/12/2024) con indicazione della data di osservazione e con evidenza di quanto segue per ciascun sinistro:*
 - a) *garanzia, categoria colpita (Titolari, Coniuge figli paganti e non paganti, altri famigliari paganti, pensionati, pensionati familiari non a carico sia della copertura base che dell'aggiuntiva), importo richiesto, pagato, riservato, rete/fuori rete/SSN;*
 6. *si chiede di confermare se i sinistri pubblicati riguardano sia la copertura base che la copertura aggiuntiva. In caso contrario fornire entrambi i dettagli;*
 7. *si chiede d'indicare il mese di osservazione dei sinistri pubblicati per le annualità 2022 e 2023;*
 8. *si chiede di fornire le teste sotto rischio (Titolari, Coniuge figli paganti e non paganti, altri famigliari paganti, pensionati, pensionati familiari non a carico sia della copertura base che dell'aggiuntiva), in corso e per ciascuno degli anni sinistri forniti;*
 9. *si chiede di confermare che i premi indicati a pagina 43 del Disciplinare sono i premi in corso;*

10. con riferimento ai premi complessivi e allo stato di rischio comunicato per le annualità 2023 e 2024 (pagina 44 del disciplinare), i premi pro-capite dei pensionati e della polizza sanitaria aggiuntiva, indicati a pagina 43 del disciplinare, sembrerebbero non essere coerenti. Si chiede conferma che trattasi di refuso;

11. si chiede di specificare se le condizioni previste nel capitolato a bando di gara (senza le migliorie richieste) replicano le condizioni in corso e quelle degli anni precedenti; se differenti, si chiede di fornire le CGA o in alternativa d'indicare le eventuali varianti inserite.

Risposta n. 14

Vedasi la risposta n.4 che precede

Domanda n. 15

ad integrazione di quanto già richiesto, vi chiediamo di rispondere ai seguenti quesiti sempre riferiti al capitolato 1 RSM:

- si chiede di poter fornire la Distribuzione Assistiti anche delle annualità 2020 2021 2022 ;

- si richiede evidenza del numero effettivo (non il totale dei nuclei) dei coniugi e figli a carico assicurati nelle annualità 2020 2021 2022 2023 2024;

- con riferimento ai dati forniti relativamente alle annualità 2022 2023 2024 si chiede di scorporare il valore del riservato dal liquidato sempre differenziandolo tra rete e fuori rete

Risposte

1. Vedasi punto 2 della risposta n. 2 che precede.

2. Dato pubblicato per le annualità 2023 e 2024 mentre per le altre annualità è:

2020: 224

2021: 227

2022: 236

2025: 257.

3. Si allegano i seguenti file:

ARERA al 31dic23 tracciati – inviati

ARERA al 31dic24 tracciati - inviato

Comunicazione firmata digitalmente da:

Direzione Affari Generali e Risorse

Unità Gare e Contratti

Il Responsabile

Annalise Colombo